393 (12 Kettu., 72 Rip.)

Non. p. 853, 13 tabernas non vinaris solum, ut nunc dicitur, sed omnes quae sunt popu-  
 laris usus, auctoritas Romana patet. Varro de vita populi Romani lib. II: hoc intervallo  
 primum forensis dignitas crevit atque ex tabernis lanientis argentariae factae

Popma p. 212, Durdr. p. 62, Bip. p. 243, Brun c. 933  
 I. populares (-ris **Bv**) 3. credit **corr.** **H** || lanientis **L** : lanientis **cert.**  
 Ritschl II 385 sqq. Riposati 181 sq.

*Uti videtur quod Varro prodidit ad IV saec. vergit. cf. locos Livianus infra laudatos; nec non*  
*Ritschl I. I. Keiner attamen hoc intervallum inter annos 449 et 445 a. Ch. n. ponit coll. Liv.*  
*3, 48, 5 et 9, 40, 16. PAVT. Epid.* 196 di immortales, utinam conventiam domi / Petripha-  
 nem, per omnem urbem quem sum defessus quaerere: / per medicinas, per constras, in  
 exymasio atque in foro, / per myropolia et lanientas circumque argentarias: / rogando sum  
 rancus factus, paene in cursu concidi. *LIV.* 3, 48, 5 data venia seducit filiam ac nutricem  
 prope Cloacinae ad tabernas, quibus nunc novis est nomen, atque ibi ab Janio cultro arrepto:  
 hoc te uno quo possum, atq. modo, filia, in libertatem vindico. 9, 40, 16 tantum magnifi-  
 centiae visum in his, ut aurata scuta dominis argentariarum ad forum ornandum dividerentur.  
 inde natum initium dicitur fori ornandi ab aedilibus, cum tensae dicerentur 26, 11, 7 id vero  
 adeo superbum atque indignum visum, eius soli quod ipse bello captum possideret haberet-  
 que inventum Romae emptorem, ut extemplo vocato praecone tabernas argentarias quae  
 circa forum Romanum essent iusserit venire. 26, 27, 2 eodem tempore septem tabernas quae  
 postea quinque, et argentariae quae nunc novae appellantur, arsere; [3] comprehensa postea  
 privata aedificia - neque enim tum basilicae erant -, comprehensae launinae forinque pis-  
 catorum et atrium regium. 27, 11, 16 locaverunt inde reficienda quae circa forum incendio  
 consumpta erant, septem tabernas, macellum, atrium regium. 40, 51, 4 M. Fulvius plura et  
 maioris locavit usus: portum et pilas pontis in Tiberi, quibus pilis fornices post aliquot an-  
 nos P. Scipio Africanus et L. Mummius censores locaverunt imponendos; [5] basilicam  
 post argentarias novas et forum piscatorum, circumdatis tabernis quas vendidit in privatam;  
 [6] et forum et porticum extra portam Trigeminam, et aliam post navalia, et ad fanum  
 Herculis, et post Spel ad Tiberim, <et ad> aedem Apollinis medici. *FLOR. epit.* 2, 6, 48  
 Voluit Hannibal contra imitari fiduciam subiectique argentarias urbis tabernas: nec sector  
 inventus est, ut scias etiam praesegla factis adfuisse.

394 (20 Kettu., 84 Rip.)

Non. p. 107, I assa voce, sola vice linguae tantummodo aut vocis humanae non admixtis  
 aliis musicis esse voluerunt. Varro de vita populi Romani lib. II: in conviviis pueri mo-  
 desti ut cantarent carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum et assa voce et  
 cum tibicine

Popma p. 212, Durdr. p. 62, Bip. p. 244, Brun c. 933

1. assas **L** <**CvD**> || sola voce **B** <**CvD**> 2. conviis **L** 4. tibicine *Aldus* : tub-*codi.*  
 Riposati 63, 187 sqq. Peruzzi 346 sqq.

*CATO hist.* 118 (*Cic. Tusc.* 4, 3) nam cum carminibus soliti illi esse dicantur [et] praecipua  
 quaedam oculitus tradere et mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad  
 tranquillitatem traducere. Gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem apud maio-  
 res hunc epularum fuisse, ut deinceps, qui accubarent, canerent aut tibiam clarorum viro-  
 rum laudes atque virtutes, ex quo perspicuum est et cantus tum fuisse descriptos vocum  
 sonis et carmina (*Cf. Cic. Tusc.* 1, 3 quamquam est in Originibus solitos esse in epulis can-  
 nere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus. *BRU.* 75 atque utinam exstant  
 illa carmina, quae multis saeculis arte suam aetatem in epulis esse cantata a singulis con-

vivis de clarorum virorum laudibus in Originibus scriptum reliquit (Cato). Cic. de or. 3, 197 nihil est autem tam cognatum mentibus nostris quam numeri atque voces, quibus et excitamur et incendimur et lenimur et languescimus et ad hilaritatem et ad tristitiam saepe deducimur, quorum illa summa vis carminibus est aptior et caritibus, non neglecta, ut mihi videtur, a Numma rege doctissimo maioribusque nostris, ut epularum sollemnium fides ac tibiae Saliorumque versus indicunt, maxime autem a Graecia vetere celebrata. leg. 2, 62 nam quod rogam bustumve novum vetat propius sexaginta pedes adigi aedes alienas invito domino, incendium veterum ↑ acerbum vetat, quod autem forum, id est vestibulum sepulchri, bustumve usu capi vetat, tuetur ius sepulchrorum. haec habemus in XII sane secundum naturam, quae norma legis est; reliqua sunt in more; finus ut indicatur, si quid iudorum, dominusque fineris utitur accenso atque hitoribus, [62] honoratorum virorum laudes in cœnitione memorentur easque etiam cantus Iugubres nominantur. HOR. carm. 4, 15, 21 non qui profundum Danuvium bibunt / edicta rumpunt Julia, non Getae, / non Sertes infidique Persae, / non Tanain prope flumen orti; / nosque et profestis luctibus et sacris / inter locosi numeru Liberi / cum prole matronisque nostris / rite deos prius apprecat / virtute functos more patrum duces / Lydis remixto carmine tibiis / Troianque et Anchisen et almæ / progeniem Veneris canemus. VAL. MAX. 2, 1, 10 maiores nam in convivis ad tibus egregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant (*def. Vahlen, Opusc. II 135. Peruzzi 337*), quo ad ea imitanda iuventutem alacriorum redderent, quid hoc splendidius, quid etiam utilius certamine? pubertas canis suum decus reddebat, defuncta [vir] cursu aetas ingredientes actuosam vitam feroris nutrimentis prosequeretur. QUINT. INST. 1, 10, 18 Aristophanes quoque non uno libro sic institui pueros antiquius solitos esse demonstrat, et apud Menandrum in Hypobolimæo senex, qui repositum filium patri velut rationem impenditorum, quae in educationem conulerit, exponens psalis si et geometris multa dicit dedisse. [19] unde etiam ille mos, ut in convivis post cenam circumferretur lyra, cuius cum se imperitum Themistocles confessus esset, ut verbis Ciceronis utar: est habitus indoctor. [20] sed veterum quoque Romanorum epulis fides ac tibiae adhibere moris fuit: versus quoque Saliorum habent carmen. IAC. ANN. 3, 5, 2 sane copius (*scil. Germani*) ob longinquitatem itinerum externis terris quoquo modo crenatum: sed tanto plura decora mox tribui par fuisse, quanto prima fors negavisset, non factem, nisi unus dies via, non patrum saltem porta tenus obvium, ubi illa veterum instituta, propositam toto effigiem, meditata ad memoriam virtutis carmina et laudationes et lacrimas vel doloris imitantia? SERV. auct. Aen. 1, 641

FORLITAFCTA PATRUM veteres enim in convivis solebant forlita parentum facta narrare.

## LIBRI II FRAGMENTA INCERTAE SEDIS

395 (6 Kettm., 66 Rip.)

Non. p. 443, 10 distrahare, separare. Terentius in Phormione (201): quod si eo meae for-  
tunae redeunt, Phanium, abs te ut distrahatur. M. Tullius in Philippicis lib. II (23): quid <ego  
illum ab eo distrahare conarer? idem de officiis lib. III (11): quis primum haec natura co-  
haerentia opinione distraxissent. Varro de vita pop. Rom. lib. II: distracione civium elan-  
guescit bonum proprium civitatis atque aegrotare incipit et consenscit

Popma p. 209, Durd. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 931

2. *suppl. Mercerus 4*, incipiet consenscit A<sup>4</sup>

Riposati 169. La Penna 402 sqq.

LUCA. 4, 1124 languent officia atque aegrotat fama vacillans.

396 (7 Kettm., 67 Rip.)

Non. p. 771, 10 foeciliatur Varro de vita populi Romani lib. II: propter secundas sublato  
metu non in commune spectant, sed suum quisque diversi commodum foeciliatur

Popma p. 211, Durd. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 931

1. foeciliatur bis ed. a. 1471: foeciliatur Kettner || propter res secundas Popma: propter  
secunda Freinsheimius 2. communi corr. Iunius || spectant A<sup>4</sup>

Riposati 169, 264. La Penna 402 sqq.

Cf. SALL. Jug. 41, 1 ceterum mos partium et factionum ac deinde omnium malorum artium  
paucis ante annis Romae ortus est otio atque abundantia earum rerum, quae prima morta-  
les ducunt. [2] nam ante Carthaginem deletam populus et senatus Romanus placide mo-  
desteque inter se rem publicam tractabant, neque gloriae neque dominationis certamen in-  
ter civis erat: metus hostilis in bonis artibus civitatem retinebat. [3] sed ubi illa formido  
mentibus decessit, scilicet ea, quae res secundae amant, lascivia atque superbia incessere,  
[4] ita quod in adversis rebus optaverant otium, postquam adepti sunt, asperius acerbius-  
que fuit. [5] namque coepere nobilitas dignitatem, populus libertatem in libidinem vorte-  
re, sibi quisque ducere trahere rapere, ita omnia in duas partis abstracta sunt, res publica,  
quae media fuerat, dilacerata. Sallustii verba insequentia ad Gracchos pertinent. Vix recte  
La Penna hunc Varronis locum, nec non sequentem, ad metum hostilem post Carthaginem  
deletam sublatum refert: de bellis Poenicis apud Varronem agitur III huius operis libro  
de Gracchisque IV. Quae cum ita sint, fortasse ad tempus quo primum finitimae gentes  
subiectae sunt post reges exactos duo Varronis loci referuntur. De metu hostili vd. H.  
Fuchs, Der Friede als Gefahr. Zum zweiten Einsteidler Hirtingedichte, «Harv. St. in class.  
Philol.» 63, 1958, 363 sqq., qui complures locos offert (adn. 47-54).

397 (21 Kettm., 85 Rip.)

Non. p. 79, 26 petauristae a veteribus dicebantur qui salibus vel schemis levioribus mo-  
verentur: et haec proprietates a Graeca nominatione descendit, ἀρό τοῖ νερόδοξα. Varro  
Epistula ad Caesarem (*quæst. epist. 8*): convocat Ptolomaeum cinaedologon, Nicona petau-  
risten, Diona aulopoiou, idem de vita populi Romani lib. II: nec minus alio in genere  
sunt Iudi velites Galli, Germani petauristae

Popma p. 213, Durd. p. 63, Bip. p. 245, Brun. c. 933

1. schenis B<sup>4</sup> 3. cinedo loco corr. Iunius 5. vellitis P<sup>3</sup>B<sup>4</sup>: vellidis L: corr. Palmerius  
Riposati 192 sq.

398 (5 Kettm., 65 Rip.)

Non. p. 792, 13 graduis, pro gradus. Varro de vita populi Romani lib. II: multo praedicti

pudore et pudicitia adolescentis vixerunt, cum maiore parte eius gradus aetatis stipendia facerent

Pompa p. 211, Durdr. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 931

1. multi *Ketner* 2. vixerunt *Mercerus*, *Lindsay*: dixerunt L<sup>1</sup>C<sup>4</sup>: dixerunt A<sup>1</sup>B<sup>1</sup>A: *fort.* dixerunt *Lindsay*: perierunt *Ketner*; *Riposati* || maiorem partem *Mercerus* || gradui *corr.* p<sup>1</sup> || etate C<sup>4</sup>: etate L<sup>1</sup>: etate A<sup>1</sup>B<sup>1</sup>A: *corr.* *Ketner*

Riposati 168 sq.

*Fort. hinc perierit* LIV. 7, 7. 5 hunc eximium florem iuventutis eo etiam, quod, ut duplex acciperent stipendium, decreverant, spei animorumque implevere; immunes quoque operum militarium erant, ut in unum pugnae laborem reservati plus sibi quam pro virili parte aditendum scirent; [6] extra ordinem etiam in acie locati, quo conspiciatur virtus esset.

399 (24 *Ketn.*, 73 *Rip.*)

Non. p. 745, 20 multitudo cum sit numeri populorum, ut quidam putant, Varro pro multo non absurde etiam scripsit de vita populi Romani lib. II: nihilo magis propter argenti facti multitudinem is erat furandum, quod propter censorum severitatem nihil luxuriosum habere licebat

Pompa p. 211, Durdr. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 933

1. *fort.* numerus populi vel aliorum animantium vel numerus vel populus *Mueller*: *fort.* numeri proprie ut *Lindsay* || ut om. L<sup>1</sup> || pro om. L<sup>2</sup>. asscripsit (adscri- vel abscr-) *corr. ed. a. 1476*: descriptis *ed. princ.* || propter del. *Mueller* 3. is erat] miserat B<sup>1</sup> || *fort.* quom *Mueller*

Riposati 181

LIV. 24, 18. 2 censores vacui ab operum locandorum cura propter inopiam aerarii ad mores hominum regendos animum adverterunt castigandaque vita, quae, velut ditius morbis aegra corpora ex sese gignunt, eo enata bello erant. 40, 46, 1 non obliiti sumus, censores, vos paulo ante ab universo populo Romano moribus nostris praepositos esse, et nos a vobis et admodum et regi, non vos a nobis debere. GELL. 20, 1, 23 quid tam necessarium existimatum est propulsandae civium luxuriae quam lex Licinia et Fannia aliaque item leges sumptuariae? ABBM. 16, 5, 1 primum igitur factuque difficile temperantiam ipse sibi indixit atque retinuit, tanquam astrictus sumptuarius legibus viveret, quas ex thetris Lycourgi, id est aebus, Romam translatas diuque observatas et senescentes paulatim reparavit Sulla dictator, repulans ex praedictis Democriti, quod ambitiosam mensam fortuna, parcam virtus apponit, [2] id enim etiam Tusculanus Cato prudenter definiens, cui Censorii cognomentum castior vitae indidit cultus: magna, inquit, cura cibi, magna virtutis incuria. *HIST. AUG. HADR.* 22, 4 ad conviviunt venientes senatores stans excepti semperque aut pallio tectus discubuit aut toga summissa. [5] diligentia iudicis sumptus convivi constituit et ad anticum modum redegit. [6] venicula cum ingentibus sarcinis urbem ingredi prohibuit. *Ad Cornelium Rufinum a. 275 a. Ch. n. ex senatu depulsus Ketner hunc locum vergeret putans manserat in curia pro is erat furandum scripsit.* *De Cornelio Rufino cf. DION. HAL. ANTIQ. ROM.* 20, 13, 1 ὁ ἄριστος Φοββίκτος τῆς τῆς γενόμενος ἀπόφα δὸς ἀπὸ τῆς ἀκαταστάσεως, μὴ δὲ δικρατορίας κεκοσμημένον, Πόρταλον Κορυθαίων Πουσίωνα, ἐξέβαλεν ἐκ τοῦ συνέδριου τῆς βουλῆς, ὅτι πρῶτος ἐν ἀργυρῶν ἐκτροχάσεων κατασκευῶν μολυνταῖς ἕδωκε γενέσθαι, δέκα ἄλλους ἐκτροχάσεων κατασκευῶν αὐτοὶ δ' εἶσιν ὁλίγω τῶν αἰσίων ὄκτω μὲν Ἄρτακῶν, VALL.